



Tokyo, Japan - 14 August 2018

## Press release

### エヌエヌ生命 2018 年度第 1 四半期決算報告

エヌエヌ生命保険株式会社(代表取締役社長:フランク・エイシンク、本社:東京都千代田区)の 2018 年度第 1 四半期(2018 年 4 月 1 日~2018 年 6 月 30 日)の業績をお知らせします。

#### [業績概況]

- ・ 基礎利益: 57 億円
- ・ 四半期純利益: 33 億円
- ・ ソルベンシー・マージン比率: 817.3%

2018 年度第 1 四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は 57 億円、四半期純利益は 33 億円となりました。2018 年 6 月末時点のソルベンシー・マージン比率は対前年度末比で 37.7 ポイント増加し、817.3%となりました。

本件に関するお問い合わせ先

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 TEL:03-5210-5599 FAX:03-6685-7700

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、170 年におよぶ伝統を誇る NN グループの一員です。NN グループは、欧州および日本を主な拠点とし、18 カ国にわたり、保険および資産運用事業を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986 年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30 年以上にわたり、中小企業とその経営者が財務や財産の面で安定した将来を確保できるよう支援しております。

## <目次>

1. 主要業績.....	1
2. 資産運用の実績(一般勘定).....	3
3. 四半期貸借対照表.....	6
4. 四半期損益計算書.....	7
5. 経常利益等の明細(基礎利益).....	9
6. ソルベンシー・マージン比率.....	10
7. 特別勘定の状況.....	11

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

### ・ 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	472	120,314	471	99.8	120,959	100.5
個 人 年 金 保 険	84	5,957	70	84.2	5,123	86.0
小 計	556	126,271	541	97.4	126,083	99.9
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資(一時払変額年金保険については責任準備金(最低保証に係る部分を除く))と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ・ 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2017 年度 第 1 四半期累計期間				2018 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	15	4,047	4,047	-	17	108.6	5,705	141.0	5,705	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	15	4,047	4,047	-	17	108.6	5,705	141.0	5,705	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## (2)年換算保険料

### ・ 保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	448,212	450,251	100.5
個 人 年 金 保 険	51,643	43,122	83.5
合 計	499,856	493,374	98.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	305,271	307,905	100.9

### ・ 新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度	
		第1四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	18,116	19,200	106.0
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	18,116	19,200	106.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	12,022	14,311	119.0

- (注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	243,229	11.6	228,797	10.8
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	1,000	0.0	-	-
有 価 証 券	1,738,860	82.8	1,760,891	83.4
公 社 債	1,421,265	67.7	1,443,902	68.4
株 式	371	0.0	340	0.0
外 国 証 券	308,014	14.7	309,758	14.7
公 社 債	268,475	12.8	270,471	12.8
株 式 等	39,538	1.9	39,287	1.9
そ の 他 の 証 券	9,209	0.4	6,890	0.3
貸 付 金	24,252	1.2	24,205	1.1
不 動 産	211	0.0	203	0.0
繰 延 税 金 資 産	9,214	0.4	9,760	0.5
そ の 他	82,805	3.9	87,256	4.1
貸 倒 引 当 金	△56	0.0	△65	0.0
合 計	2,099,516	100.0	2,111,050	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	233,965	11.1	239,714	11.4

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2017 年度末					2018 年度 第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	58,292	60,091	1,799	1,811	12	66,987	68,747	1,759	1,767	7
責任準備金対応債券	1,216,722	1,325,373	108,651	111,594	2,943	1,235,886	1,345,268	109,381	111,931	2,549
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	455,847	463,794	7,946	13,024	5,078	451,970	457,966	5,996	12,166	6,170
公 社 債	154,390	155,759	1,369	1,864	494	149,188	150,529	1,341	1,809	467
株 式	157	320	162	162	-	157	289	131	131	-
外 国 証 券	292,285	298,504	6,219	10,802	4,583	295,787	300,257	4,469	10,172	5,702
公 社 債	252,285	258,966	6,680	10,802	4,121	255,787	260,970	5,182	10,172	4,989
株 式 等	40,000	39,538	△461	-	461	40,000	39,287	△712	-	712
その他の証券	9,014	9,209	195	195	-	6,836	6,890	54	54	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,730,863	1,849,259	118,396	126,430	8,033	1,754,844	1,871,982	117,137	125,865	8,727
公 社 債	1,419,895	1,530,518	110,622	114,072	3,450	1,442,561	1,553,933	111,372	114,397	3,025
株 式	157	320	162	162	-	157	289	131	131	-
外 国 証 券	301,794	309,211	7,416	12,000	4,583	305,288	310,868	5,580	11,282	5,702
公 社 債	261,794	269,673	7,878	12,000	4,121	265,288	271,581	6,292	11,282	4,989
株 式 等	40,000	39,538	△461	-	461	40,000	39,287	△712	-	712
その他の証券	9,014	9,209	195	195	-	6,836	6,890	54	54	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- ・ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2017 年度末	2018 年度 第 1 四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	51	51
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	51	51
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	51	51

### (3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2017 年度末					2018 年度第 1 四半期会計期間末					
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			
			差 益	差 損				差 益	差 損		
金銭の信託	1,000	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- ・ 運用目的の金銭の信託

該当ありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		257,084	240,263
金銭の信託		1,000	-
有価証券		2,272,230	2,212,733
(うち国債)		(884,171)	(878,099)
(うち地方債)		(118,846)	(120,027)
(うち社債)		(418,247)	(445,775)
(うち株式)		(371)	(340)
(うち外国証券)		(308,014)	(309,758)
貸付金		24,252	24,205
保険約款貸付		24,252	24,205
有形固定資産		449	446
無形固定資産		3,400	3,233
代理店貸		33	58
再保険貸		10,248	9,582
その他の資産		74,975	78,874
繰延税金資産		9,214	9,760
貸倒引当金		△56	△65
資産の部合計		2,652,832	2,579,092
(負債の部)			
保険契約準備金		2,448,885	2,381,288
支払準備金		68,788	75,669
責任準備金		2,380,096	2,305,619
代理店借		5,061	1,968
再保険借		24,975	18,176
その他の負債		71,847	109,320
未払法人税等		835	-
リース債務		48	43
その他の負債		70,962	109,276
退職給付引当金		6,334	6,393
役員退職慰労引当金		36	36
事業再編引当金		17	17
訴訟損失引当金		43	43
価格変動準備金		3,792	3,934
負債の部合計		2,560,992	2,521,179
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		53,718	21,195
利益準備金		3,272	10,452
その他利益剰余金		50,446	10,743
繰越利益剰余金		50,446	10,743
株主資本合計		86,118	53,595
その他有価証券評価差額金		5,721	4,317
評価・換算差額等合計		5,721	4,317
純資産の部合計		91,840	57,912
負債及び純資産の部合計		2,652,832	2,579,092

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	2017 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2017 年 4 月 1 日から 2017 年 6 月 30 日まで 〕	2018 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2018 年 4 月 1 日から 2018 年 6 月 30 日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	215,838	193,451
保 険 料 等 収 入	104,496	105,590
（うち保険料）	(94,167)	(98,934)
（うち再保険収入）	(10,329)	(6,655)
資 産 運 用 収 益	40,212	10,857
（うち利息及び配当金等収入）	(5,584)	(5,574)
（うち金銭の信託運用益）	(-)	(0)
（うち有価証券売却益）	(7)	(89)
（うち特別勘定資産運用益）	(34,566)	(5,110)
そ の 他 経 常 収 益	71,129	77,003
（うち責任準備金戻入額）	(69,353)	(74,477)
経 常 費 用	216,024	188,547
保 険 金 等 支 払 金	194,083	165,748
（うち保険金）	(3,367)	(5,274)
（うち年金）	(4,961)	(5,861)
（うち給付金）	(5,553)	(4,793)
（うち解約返戻金）	(44,513)	(52,105)
（うちその他返戻金）	(126,043)	(80,490)
（うち再保険料）	(9,645)	(17,222)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	8,034	6,880
支 払 備 金 繰 入 額	8,034	6,880
資 産 運 用 費 用	503	1,159
（うち支払利息）	(2)	(3)
（うち有価証券売却損）	(40)	(561)
事 業 費	12,135	13,025
そ の 他 経 常 費 用	1,268	1,733
経 常 利 益（△損失）	△185	4,903
特 別 損 失	140	173
固 定 資 産 等 処 分 損	0	31
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	139	142
税引前四半期純利益(△損失)	△326	4,730
法 人 税 及 び 住 民 税	△60	1,354
法 人 税 等 合 計	△60	1,354
四 半 期 純 利 益（△損失）	△265	3,375

## 注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2018年度第1四半期会計期間末			
1.	配当金支払額 2018年6月20日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。 普通株式の配当に関する事項		
(イ)	配当金の総額	35,899 百万円	
(ロ)	1株当たり配当額	110.800 円	
(ハ)	基準日	2018年3月31日	
(ニ)	効力発生日	2018年6月21日	
2.	株主資本の金額の著しい変動		(単位:百万円)
		資本金	利益剰余金
		株主資本合計	
	当期首残高	32,400	53,718
	当第1四半期会計期間末までの変動額		86,118
	剰余金の配当 (うち当第1四半期累計期間配当)	-	※ △35,899 (△35,899)
	四半期純利益	-	△35,899 3,375
	当第1四半期会計期間末までの変動額合計	-	3,375
	当第1四半期会計期間末残高	32,400	△32,523
			53,595
	※ 2018年6月に35,899百万円配当しております。		
3.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。		

## 注 記 事 項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第1四半期累計期間	
1.	1株当たり四半期純利益は10,419円55銭であります。
2.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	342	5,787
キャピタル収益	7	89
金銭の信託運用益	-	0
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	7	89
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	478	1,098
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	40	561
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	437	536
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△470	△1,008
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△128	4,778
臨時収益	0	132
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	132
個別貸倒引当金戻入額	0	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	58	7
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	58	-
個別貸倒引当金繰入額	-	7
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△57	124
経常利益(△損失) A+B+C	△185	4,903

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2017 年度末	2018 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	134,587	140,918
資本金等	50,219	53,595
価格変動準備金	3,792	3,934
危険準備金	8,273	8,140
一般貸倒引当金	0	1
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	7,151	5,396
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	91,816	90,561
税効果相当額	2,865	4,177
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△29,531	△24,890
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	34,526	34,482
保険リスク相当額 $R_1$	3,860	3,801
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	2,051	2,060
予定利率リスク相当額 $R_2$	3,973	3,962
最低保証リスク相当額 $R_7$	317	315
資産運用リスク相当額 $R_3$	28,930	28,908
経営管理リスク相当額 $R_4$	782	780
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	779.6%	817.3%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額  $R_7$  の算出は標準的方式に基づいています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		16,049		16,218
個人一時払変額保険		8,312		7,529
個人一時払変額年金保険		533,418		447,520
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		557,779		471,268

### (2) 保有契約高

#### ・ 個人分割払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険(有期型)	0	179	0	175
個人分割払変額保険(終身型)	6	43,609	6	43,311
合 計	6	43,789	6	43,487

#### ・ 個人分割払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額年金保険	0	698	0	692

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 個人一時払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額保険(終身型)	0	7,907	0	7,767

#### ・ 個人一時払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額年金保険	68	524,266	54	440,667

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金(最低保証に係る部分を除く)と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。